J28
PRESIDENTE

INDICAÇÃO N°. 297 /2025.

Sala das Sessões em 25 de novembro de 2025.

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia -

APROVADO (A) NASESSAO N° ^9-0 >
/!& Ids'?

VOTOS CONTFíA...
MESA DA C.h‘.í

Neivor
- Vereador -

0 Vereador que o presente subscreve, após ouvido o Plenário e
dispensadas as demais formalidades regimentais, Indica, ao Excelentíssimo Senhor
Mário César Azevedo, Prefeito do Município de Paulo Afonso, juntamente com o limo.
Sr. Albério Feitosa Calado - Secretário Municipal de Infraestrutura e Planejamento
Urbano, a necessidade de estudo e posterior construção de um banheiro público de
alvenaria na Avenida Getúlio Vargas, neste Município.

A Avenida Getúlio Vargas é uma das vias mais movimentadas e
importantes da cidade, concentrando grande circulação de pedestres,
trabalhadores, estudantes, comerciantes e moradores que utilizam diariamente a
região. Devido ao intenso fluxo de pessoas, torna-se evidente a necessidade de
disponibilizar um espaço adequado para atender às demandas de higiene, conforto e
dignidade da população.

Ressalta-se que já houve, no passado, a existência de um banheiro
público na Avenida Getúlio Vargas, o que evidencia que a região sempre demandou
esse tipo de estrutura. Com o passar dos anos e a remoção dessa instalação, a
população ficou novamente carente desse serviço essencial, reforçando ainda mais
a necessidade de sua reconstrução.

Atualmente, a ausência de sanitários públicos no local gera dificuldades
especialmente para idosos, mulheres, pessoas com necessidades especiais e
trabalhadores que passam longos períodos na avenida. Além disso, a inexistência dessa
estrutura contribui para situações inadequadas de uso do espaço público como alternativa
improvisada, afetando a saúde, o bem-estar e a organização urbana.

Diante disso, indica-se a realização de estudo técnico pela Secretaria de
Infraestrutura para avaliar a implantação de um banheiro público de alvenaria ou uma
unidade sanitária, garantindo qualidade, segurança, acessibilidade e facilidade de
manutenção.

A instalação deste equipamento contribuirá significativamente para a
infraestrutura urbana da Avenida Getúlio Vargas, oferecendo melhores condições à
população e valorizando o ambiente público.

íATESTO 0 RECEBIMENTO PROT.tí^â®
í EM-26 / de 20^251 -

PRESIDENTE

INDICAÇÃO N°. 298 /2025.

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia -

Diante disso, solicita-se que o setor responsável avalie a viabilidade
técnica, o melhor tipo de estrutura e o posicionamento adequado para atender de
forma eficiente os trabalhadores que utilizam o espaço.

Sala das Sessões em 19 de novembro de 2025

Neivor Manfredi
- Vereador -

O Vereador que o presente subscreve, após ouvido o Plenário e
dispensadas as demais formalidades regimentais, Indica, ao Excelentíssimo Senhor
Mário César Azevedo, Prefeito do Município de Paulo Afonso, juntamente com o limo.
Sr. Albério Feitosa Calado - Secretário Municipal de Infraestrutura e Planejamento
Urbano, a realização de estudo técnico visando à implantação de uma pequena
cobertura no espaço situado ao lado do prédio do INSS, na Av. Apolonio Sales, local
onde diariamente atuam mototaxistas autônomos.

A presente solicitação busca garantir melhores condições de trabalho aos
profissionais que permanecem longas horas expostos ao sol e às intempéries climáticas,
prestando um serviço essencial à população. A construção de uma cobertura simples
pode oferecer sombra tanto para os trabalhadores quanto para as motocicletas,
promovendo mais conforto, organização e dignidade ao serviço prestado.

Para melhor compreensão da necessidade apresentada, segue anexa
uma imagem do local onde os mototaxistas trabalham atualmente, evidenciando a
ausência de proteção e a exposição direta ao sol.

fir-ilsVanva _

o icãovo PR0Tt«2^
------ de20^-

——
J

APROVADO (A) NA SESSÃO N°
k ; ■. umjíyvwvy^
votos C0Nir<,v_
MESA DA C-LVi-A.